UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &  
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||  
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

**Eck, Johannes  
Karlstadt, Andreas**

**[Erfurt], 1519**

**VD16 E 320**

Nunc ad principale.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-32477**

ita Julius. sancti non frigidit pape sanxerit. circa idem temp<sup>9</sup> viuentes. **Con-**  
**stituciones eoru** leguntur dist: 19. can: Synodu<sup>9</sup> et sequentib: Ande q<sup>o</sup> Patriarche  
 hierosolymitano prerogatiua hono:is viderit. sed non primatu totius eccle:  
 sic hoc debebat pbare dñs pater. Sexta aut<sup>9</sup> Synodus expresse primā sedem  
 dat Roma: ecclesie que transsumitur. z. dist: Quod et Leo papa cōtra Im-  
 paratorē Thebaelē. et beatus Gregorius contra Johannē Constantinopolis  
 tanū z Mauriciū impatorē obtinuit. Ande hoc loco id quoq<sup>o</sup> exentiā de bñs  
 Grego: quem ita inducit vt primatū reiecerit. quod constat esse falsissimū. cum  
 Platyne tñi tribuat. qui sic de Grego: sancto scribit. Preterea vero cū Joānes  
 Constant: episcopus habita grecoū synodo seipsum Icomenicū. i. vniuersalem  
 patriarchā creasset. monuisset Gregoriū Mauricius. vt Joāni obtparet. rñdie  
 homo cōstantis ingenij et fidei. potestātē ligandi atq<sup>o</sup> soluendi Petro traditā  
 eiusq<sup>o</sup> successorib: non episcopis Constantinopolitanis. Proinde desineret itā  
 dei in se concitare. Ex quo constat Gregoriū sine dubio sanctum et humilē pas-  
 trem primatū non solum nō reiecit. sed etiā asseruisse contra impatorē z Cō-  
 stantinopolitanū. Ande ego nolo tam sancto patri imponere qd reuerendus  
 pater vt sui minime constans cōtraria et pugnātia dixerit Gregorius. sed vnū  
 nersalē se esse episcopū negantē ad sensum datum in p̄iori disputatiōe. et tamē  
 primatū obtinuit. Qd aut<sup>9</sup> semp̄ iste fuerit mos etiam tpe concilij Niceni obs-  
 seruatus liquet ex epistola. 92. Augustini z coepiscopoz ad Innocentiū primū.  
 vbi inquit. Quia te dñs grasse sue p̄cipuo munere in sede apostolica collo-  
 cauit tālemq<sup>o</sup> nostris temporib: prestittit magna p̄culis infirmorū membroz  
 Christi pastoralē diligentia<sup>9</sup> quesumus adhibere digneris. Rñdie papa in epis-  
 tola sequenti. Diligenter q̄er congrue apostolice hono:is consultiis fastigū  
 hono:is inq<sup>o</sup> illius qm̄ p̄ter illa que sunt extrinseca. sollicitudo manet oim̄  
 ecclesiarū super antijs rebus. que sit tenenda sententiā antiq<sup>o</sup> sez regule sōis  
 man sequuti. quid expresse dicit possit tpe Augustini papā habuisse sollicitū  
 tudinē de omnibus ecclesijs. et q<sup>o</sup> tunc non incepit. sed sit forma antiq<sup>o</sup> regulē.  
 ¶ Deinde venit reuerendus pater cum suo Hercule hoc est rōnellā viginū anti-  
 norū. Vbi ecclesia fuerit ante Roma: Respondeo. verum esse Christi in Euang-  
 gelio non expresse Romanā ecclesiam. sed Petrū principem apostolorū cons-  
 titutū. Ande q<sup>o</sup> Petrus cuius erat principatus subente dño transiit sedem  
 ab Antiochia ad Romā. Quare tunc non iure humano. sed iussu dei facta est  
 prima. iure prius a beato Petro habito vt restatur Marcellus sanctus mar-  
 tyr et papa ca: Rogat: 24. q. 1. Licet prima sedes in Antiochia fuerit. Postē  
 subente dño Romam translata est. Quis est ita desipit vt primatū velit loco  
 affigere. sed hec est sanctorū patrū sententiā q<sup>o</sup> iure diuino Petrus constitutus  
 sit Christi vicarius. et omnes successores quales sunt Roma: pontifices. Vbi  
 locorum fuerint. sunt vicarij Christi. Roma: rex vel impator: nō est vel ob hoc  
 Rome. ita videt sensisse bñs Augustinus contra Manicheos Palam est in  
 quit q<sup>o</sup> in re dubia ad certitudinē fidei valeat auctoritas ecclesie catholice que  
 ab ip̄is fundatissimis apostolorū sedibus vsq<sup>o</sup> ad hodiernā diem succedentiū  
 sibimet et episcopoz serē et populi consensu firmatur. Quare in epistolis ca:  
 talogū refert beatus August: Roma: pontificū. hec de p̄ambulis.

#### Nunc ad principale.

¶ Responsum reuerendus pater inductis p̄ me. dicit em̄ Petrum iure diuino  
 ceteris apostolis p̄latū. Matth. 16. Allegat Hierony: Bernb: Leonem et  
 Cypriā: ad quos nihil rñdit. quāuis manu sua in suo libro fateatur beatum  
 Cyprianū sensisse ecclesiam fundatā supra petram. sed ausus fuit adere q<sup>o</sup> b.  
 Cypri: ibi fallatur. Ad August: nilus est rñdere. nam de Cypriano est indubita-  
 tum quā illa epistola ad Come: 8. Roma: ecclesiam vocat matricem et radicē  
 aliarum. Impingit mihi q<sup>o</sup> dictū citauerim ab Augusti: retractatū. lecto

indiciū obfcurare nequit reuerend⁹ pater. nam adeo eum ſue prioris ſententię  
non penitet. vt etiam pro firmamēto bñm Ambroſiū introducat. ſed qđ ab his  
tio induit teſtatur Auguſt⁹: ſe per petrā etiam expoſuiſſe Chriſtū neutrā retrā  
ctans ſententiā. neutrā etiam pre eligendo ſubdit harum aut ſententiā. que  
ſit pbabilior: eligat lector. Auguſt⁹: diſſimile non audit et reuerend⁹ pater vnā  
ſententiā vult reijcere tot ſanctis patrib⁹: acceptatā. et eum ſuo arbitrio accep-  
tare. Unde Auguſtīnū non admitto in .9. capite diſſiſſe contraria vel aduerſa.  
ſed diuerſa. Quā ambas amplectat ſententiā qm̄ petra eſt Chriſtus. et petr⁹  
fuit petra. Quare maneo cū Ambroſio: Hiero: Cypri: Bernh: et alijs ſanctis con-  
ſilijs ac decretis.

¶ Secundo. Cum ab oſtaria ſumpſiſſet argumentū reuerend⁹ pater meam  
ſententiā debellatur⁹. iuſſi eum vt grāmatica ratione verba Chriſti mel⁹ pō-  
deraret. omnī em̄ cōſenſu Mart⁹: 16. ſuper hanc petram edifi: et tibi dabo rē.  
Chriſtus promiſiſt Petro. non tunc dedit. ſed dimittens Grammaticā ſuā quā  
dicit tamē plus valere reliquis p̄bibus pbie. opponit quare tunc decreta ſun-  
dent ſe in illo loco Mart⁹: 16. et ipſe me fundarim a qua tam recedo. Nideo.  
Quia Chriſtus eſt via veritas et vita. ideo Indubitate credendū eſt eum preſti-  
ſiſſe Petro qđ fuerat pollicitus. Quare decreta recte argumentant ab illo loco  
vbi Chriſtus promiſiſt. ſed primo poſt reſurrexerit. Sed tacite obijcit  
Chriſtū non ſolū Petro. ſed om̄ib⁹: apoſtoliſ: hoc preſtiſſe dicendo. Accipite  
ſpiritū ſanctū quoz remiſſiō. Noluſt reuerend⁹ pater exprimere vbi promiſum  
p̄ncipatū Petro dederit. nam in hoc cōueniūt doctores in cetera Chriſtū dicit  
p̄ncipales feciſſe ſacerdotes dando eis poteſtate ſupra corp⁹ Chriſti. verum dicit.  
hoc facite in m: Lu: 20. et deinde in die Reſur: dedit poteſtate ſupra corpus  
myſticū Accipite ſpiritū ſanctū. Sed p̄ncipatū et p̄laturā totius eccleſie pro-  
miſiſt Petro. paſce oues meas Johan: vlt: hinc Siego: Chryſoſt⁹: et alij ſancti  
patres reſtant. ait em̄ Chryſoſt⁹: Eſtimus apoſtoloꝝ erat Petrus. et os diſ-  
cipulorum collegij. vnde et negatione deleta promittit p̄lationē frat̄ū et Do-  
miſia. 8. de peniten: Sed eadem nocte Petrus lapſus eſt et reſurrexit. poſt illū  
tam granē caſum ruruſum eum ad priorē gradū duxit penitentiā. et ei p̄ totum  
orbem terrarū eccleſie p̄ſidentia tradidit. Sic gloſſa. i. Petri. 5. paſcite qui in  
vobis eſt ait. ſicut dñs ſoli Petro totius gregis curā habere cōmiſiſt rē. quare  
p̄ncipatū promiſſum Chriſtus tunc preſtiſt. Sicut et b. Siego: ſentit. Cura totius  
eccleſie et p̄ncipat⁹ Petro cōmiſiſt. ſc: paſce oues meas. Qđ ſi coram non  
mōſtraſſem tibi Chriſtus dedit. veritas tñ mentiri non poterit. et multa ſunt  
facta que non ſunt ſcripta. vt eleganter docet Alex: 3. cap: cū marthe rē. Sed  
ſterū opponit reuerē: p̄ q: poſt ſpūs ſancti miſſionē adhuc Petr⁹ peccauerit.  
et factis magnificauit pet̄m Petri ſicut ſcribitur ad Gala. 2. Quāto diſſenſio  
fuerit primo inter apoſtolos Petrum et Paulū deinde inter eccleſie doctores  
Hiero: et Auguſtīnū. ta mē non poſſum in hanc adduci ſententiā. vt aliquis  
ap̄tolum poſt miſſionē ſpūs ſancti ceciderit in aliqđ pct̄m mortale. ſicut illud  
de ſc̄ificatis in vterio etiā nō admittit. At illud ſter inſtitutū. dato tñ et m̄ me  
peſſo q: f. Petr⁹ in ſimulatiōe ſua peccaſſet mortalit. adhuc manſiſſet petra r  
caput eccleſie. niſi reuerē: p̄ velit et hūc articulū diſſiſſicū defendere qđ nō credo.  
Nullus eſt dñs ciuilis. nullus ſtatus. null⁹ ep̄ſcop⁹ in pctō mortali qđ ſum-  
mā faceret Chriſtiane religionis incertitudinem.

¶ Quarto. de decretis apud eū frigidiff: hoc dico. toties in eccleſia ſuffoz pon-  
ſtitutiōes in materia fidel receptas. et qđ plus eſt. olim Roma: pon: ep̄m nō  
cōfirmabat niſi mitteret ſchedā p̄ſtatiōis fidel. in qua p̄ſtebatur ſe credere  
Euangelia. quatuor Concilia. Synodos legitimas et decreta ſummoꝝum  
pontif: ob eam rem Johannes papa Silbrechtū Colonten: ep̄ſcopū noluit  
p̄firmare. qđ hūc fidel ſchedā nō p̄fecte obtuliſſet. vt legit⁹ can: optatū. 20. rſſ.

Quod vero Anacleti decretū refellit. distime heri qua auctoritate scilicet faciat re-  
qua proba: Nam cum originalia sint pie manib⁹ nullus adhuc dixit istud de-  
cretum. s. martyris Anacleti non esse. Sed Nicola: Cusanus Germanorū do-  
ctiss: qui faretur se concordantiā fidei scripsisse ex originalib: illud Anacleti ali-  
legat. Ficum addidit reuerendus pater q: in tam. s. martyre non sit talis in-  
scientia vt exponat Cepham. i. caput. quasi ad sanctitatē vite tanta requiratur  
scientia. Dicamus tamen vnum. q: Cephe aut Cephas debet esse Syriacū et  
hebreis quoq: familiare. valens tantū sicut Petrus vel solidū. vt Eras: post  
Hierony: refert. addamus hoc et singulare qd Cusanus chaldaice et hebraice  
doctus in libris Excitationū testatur Petrus etiam valere tñ sicut caput do-  
mus. Quare nō tanta inscientia laborauit Anacletus si Cepham pro capite in-  
terpretatur. Sed vtrūq: sit. nō video quo furo possit negare alia decreta san-  
ctorum martyrum et confessorū. vt Clementis 2o: dist: Marcelli. Julij. Pelagi:  
Nicola: Agathonis. Simons. Uiglij. Benedicti 2o. Quare tantis patrib⁹  
et sacro concilio malo condescendere.

#### **Ad Scrupos.**

¶ At omnīū inuitissime audiui q: reuerendus pater contra Illustriss: principes  
iustam quo intacta manere voluit Illustriss: princeps a sacris concilijs dectis.  
reuerendus tamen pater in hesternis obduruit sententia. 2: quatuo: proposuit  
articulos inter Hussiticos p̄demnatos. quos reputat ipse catholicos. et Eui-  
gelicos. pulchre certe Bohemis patrocinat. Pro conciliū tamē reuerentia vo-  
luit ab impostore aliq: additis. Primo omnīū egregius doctor 2: nobilis Theo-  
rony: de Croatia qui acta conciliū curauit impūm. transsumi fecit sub for-  
ma authentica. et cum res ita manifeste acta sit Constantie Hussite tam diu  
non reticissent articulos aliquos esse subditicos. Neq: poterit suspicari re-  
uerendus pater quod heri assumpserat adulatoris pernicie in Roma: ponti-  
ficem factum Cum Johānes Hüb anno. 15. fuerit combustus Hiero: collega  
suus anno. 16. Martino. 5. p̄mū electo anno. 17. ipso die Martini quare san-  
cti patres et viri inadulabiles ex omnib: nationibus principalib⁹ ad hoc depu-  
tati. articulos illos discussērūt. 2: sacro sancta Synodus eos damnauit repro-  
bavit et auctoriē cōbussit. Ideoq: a quolibet bono Christiano pro p̄demnatis  
et reprobatis habendi sunt. nec imponat nisi reuerendus pater q: velim de illis  
articulis iudicare. quia tam iudicati sunt. Non releuat q: cum Synodus mē-  
minit aliquos esse hereticos. alios remera: seditto: et p̄iarū aurium offensiuos.  
qm̄ in quēcūq: ordinem redegerit illos arti: non possunt dici Christianiss: et  
Euange: et Quis non assumpserit hunc laborē defendendi totam synodum in  
articulorū p̄demnatione. docamus tamen aliquid et breuibus.

¶ Articulū p̄mū iudicat Catholicū et esse Augustini c. 6. super Johāne. dico  
forte reuerendus pater benigniter interpretat articulū. sed q: res non sermo  
sed sermo res est subiectus. non fuerunt stupidi conciliū defensores. Verum est  
vnam sanctā et vlem esse ecclesiā. sed q: sit tantū vna. sicut est vnus numerus  
predestina: ad Hussiticā intelligentiā est hereticissimū. quo ipse voluit exstres  
in pctō mortali velut amissa fide non esse in ecclesia. cū tamen regnū celorum a  
Christo competur decem virginib: Ubi quinq: erant prudentes quinq: vero  
fatue. cum reliquis pabolis eidem p̄posito deseruentib: Neq: August: tract:  
26. sup Johāne facit totam ad Hussiticū p̄positum cōmunionē Eucharistie  
cōmendans. de quo lectoris desydero iudiciū. Ita de alio dicit articulo. Que  
nature diuina et humana vnus est Christus. nihil p: hoc adduxit nisi q: sit de  
fide. in Arbana: aliter legitur. Deus et hō vnus est Chrūs. nō deitas 2: huma-  
nitas. In alio arti: diuisio immediata operū 2c. quā ipse mire in me reorquet.  
et quasi a me iudex citatus suum collegā exclamauit triūphasse. De quo vos  
omnes qui interfuistis potestis dare testimoniū. Q: verissime dixerit reuerendus

In Julio.  
In Maio.